1. Auszug aus dem Scholium nach Definitio VIII.

... Tempus, Spatium, Locum et Motum, ut omnibus notissima, non definio....

Spatium Absolutum, natura sua sine relatione ad externum quodvis, semper manet similare et immobile: Relativum est spatii huius mensura seu dimensio quaelibet mobilis, quae a sensibus nostris per situm suum ad corpora definitur et a vulgo pro spatio immobili usurpatur: ...

Hier sagt Newton nur, daß er einen absoluten Raum annimmt. Was dieser Raum sei, verrät er uns nicht.

2. Das Scholium Generale.

Das Scholium fehlt in der ersten Auflage der Principia aus dem Jahre 1686. In der zweiten Auflage aus dem Jahre 1713, also zwei Jahre vor der Fehde zwischen Leibniz und Clarke, finden wir es nahezu vollständig so wie in der dritten Auflage aus dem Jahre 1726. Die Zusätze und Änderungen in der dritten Auflage sind geringfügig und ändern den Sinn an keiner Stelle. Das Scholium verdankt somit seine Entstehung nicht der Kontroverse zwischen Leibniz und Clarke. Die Ideen, die darin zum Ausdruck kommen, sind Newtons eigene Gedanken. Da es aber sieben Jahre nach der ersten lateinischen Ausgabe der Optik mit ihren zahlreichen Zusätzen erschienen ist, so dürfte die Vermutung, S. Clarke habe bei der Abfassung seine Hand mit im Spiele gehabt, einer gewissen Berechtigung nicht entbehren. Wir glauben deshalb, die eine dunkle Stelle im Scholium im Sinne Clarkes auslegen zu dürfen.

Newton zeigt zunächst, daß die Ordnung, die im Planetensystem herrscht, nicht durch Zufall entstanden sein kann, sondern auf einen weisen Herrn hinzeigt, der „omnia regit non ut anima mundi, sed ut universorum dominus“. Dann entwickelt er mit beredten Worten die Gottesidee, die seinem Geiste vorschwebt.

„Deus summus est ens aeternum, infinitum, absolute perfectum: sed ens utcunque perfectum sine dominio non est dominus deus. Dicimus enim deus meus, deus vester, deus Israelis, deus deorum, et dominus dominorum: sed non dicimus aeternus meus, aeternus vester, aeternus Israelis, aeternus deorum; non dicimus infinitus meus vel perfectus meus. Hae appellations relationem non habent ad servos. Vox deus passim significat dominum: sed omnis dominus non est deus. Dominatio entis spiritualis deum constituit, vera verum, summa summum, facta fictum. Et ex dominatione vera sequitur deum verum esse vivum, intelligentem et potentem; ex reliquis perfectionibus summum esse, vel summe perfectum. Aeternus est et infinitus, omnipotens et omnisciens, id est, durat ab aeterno in aeternum, et adeat ab infinito in infinitum: omnia regit; et omnia cognoscit, quae fiunt aut fieri possunt. Non est aeternitas et infinitas, sed aeternus et infinitus; non est duratio et spatium, sed durat et adeat. Durat semper, et adeat ubique, et existendo semper et ubique, durationem et spatium constituit. Cum unaquaeque spatii particula sit semper, et unumquodque durationis indivisible momentum ubique, certe rerum

omnium fabricator ac dominus non erit nunquam, nusquam. Omnis anima sentiens diversis temporibus, et in diversis sensuum, et motuum organis eadem est persona indivisibilis. Partes dantur successivae in duratione, coexistentes in spatio, neutrae in persona hominis seu principio eius cogitante; et multo minus in substantia cogitante dei. Omnis homo, quatenus res sentiens, est unus et idem homo durante vita sua in omnibus et singulis sensuum organis. Deus est unus et idem deus semper et ubique. Omnipraesens est non per virtutem solam, sed etiam per substantiam: nam virtus sine substantia subsistere non potest. In ipso continentur et moventur universa, sed sine mutua passione. Deus nihil patitur ex corporum motibus: illa nullam sentiunt resistantiam ex omnipraesentia dei. Deum summum necessario existere in confesso est: Et eadem necessitate semper est et ubique. Unde etiam totus est sui similis, totus oculus, totus auris, totus cerebrum, totus brachium, totus vis sentiendi, intelligendi, et agendi, sed more minime humano, more minime corporeo, more nobis prorsus incognito. Ut caecus non habet ideam colorum, sic nos ideam non habemus modorum, quibus deus sapientissimus sentit et intelligit omnia. Corpore omni et figura corporea prorsus destituitur, ideoque videri non potest, nec audiri, nec tangi, nec sub specie rei alicujus corporea coli debet.... Dicitur autem deus per allegoriam videre, audire, loqui, ridere, amare, odio habere, cupere, dare, accipere, gaudere, irasci, pugnare, fabricare, condere, construere. Nam sermo omnis de deo a rebus humanis per similitudinem aliquam desumitur, non perfectam quidem, sed aliqualem tamen“ (nach der 3. Auflage, S. 528 f.).

Nur eine Stelle in diesem Scholium ist unklar. Was meint Newton, wenn er sagt: „[Deus] durat semper et adest ubique, et existendo semper et ubique durationem et spatium constituit“?

Nach dem, was Newton selbst schreibt, haben wir kaum ein Recht zu behaupten, der Raum werde hier mit einem Attribut Gottes identifiziert. Der Sinn von „constituit“ scheint der zu sein, daß Raum und Zeit ihr Dasein von Gott erhalten. Nach Newton besteht ein tiefgreifender Unterschied zwischen Raum und Zeit einerseits und Gott anderseits: „Partes dantur successivae in duratione, coexistentes in spatio, neutrae in persona hominis seu principio ejus cogitante; et multo minus in substantia cogitante dei.“

Ganz anders lautet die Antwort auf unsere Frage, wenn wir die nicht ganz unberechtigte Annahme machen, Clarke habe die Ansicht Newtons über die Beziehung zwischen Gott